EDITAL Nº 04/2024
SELEÇÃO DE ACADÊMICOS PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA NOPROGRAMA INSTITUCIONAL DE PESQUISA – PIPMODALIDADE: GRUPOS DE ESTUDO E PESQUISA
Em nome da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Empregabilidade, Extensão,Internacionalização e Inovação - PROPEXII do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná,a Coordenação de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais e estatutária vem informarque, está aberto o processo seletivo para acadêmicos participarem do processo deIniciação Científica como voluntários no Programa Institucional de Pesquisa (PIP) nosGrupos de Estudo e Pesquisa de acordo com a distribuição de vagas no anexo III.

INSTRUÇÕES:
Define-se como aluno de Iniciação Científica aquele que executa um conjunto deatividades que auxiliam o professor pesquisador durante a execução do projeto econtribuem para o aprimoramento discente. A função do aluno de Iniciação Científica nãoestabelece vínculo empregatício entre o acadêmico e o Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná - JPR, sendo obrigatório após o processo seletivo a assinatura do Termo deCompromisso.

1. DAS INSCRIÇÕES
1.1. As inscrições para participação do processo seletivo serão realizadas no período de14 à 19 de março de 2024, de forma presencial, na PROPEXII, localizada no térreo doPrédio B, Sala 55.1.2. O prazo para realização das atividades do aluno de Iniciação Científica é para ossestres de 2024.1 e 2024.2.1.3. Estão aptos a participar desse processo seletivo todos os alunos regularmentematriculados no ano de 2024 nos cursos do São Lucas JPR e que atendam seguintescritérios:1.3.1. Possuir bom desempenho acadêmico evidenciado pelo histórico escolar;1.3.2. Estar aprovado nas disciplinas relacionadas à pesquisa e que não estejamrespondendo a processos disciplinares, perante a instituição que estejavinculado.1.4. Os interessados deverão preencher a ficha de inscrição (anexo II) e disponível naPROPEXII e entregar juntamente com o Histórico Acadêmico atualizado no período de 14à 19 março de 2024. O histórico acadêmico poderá ser solicitado na secretaria acadêmicaou baixado diretamente do portal do aluno em pdf.1.5. As vagas disponíveis e pré-requisitos constam no Anexo III.

2. DAS OBRIGAÇÕES
2.1. Participar das atividades propostas pelo professor pesquisador, conforme asatividades propostas pelo Grupo de Estudo e Pesquisa aprovado pela Coordenação dePesquisa, por 8 horas semanais, sem que estas comprometam ou atrapalhem seudesempenho acadêmico em sala de aula.2.2. Apresentar ficha mensal de efetividade, disponível na Coordenação de Pesquisa.2.3. Apresentar um Relatório contendo um trabalho científico ao final do períodoorientado pelo professor pesquisador do projeto.
3. DA SELEÇÃO
3.1. A seleção dos acadêmicos inscritos para as vagas de Aluno de Iniciação Científicaserá realizada entre os dias 20 à 25 de março de 2024.3.2. A Seleção será realizada pelos professores responsáveis pelo Grupo de Estudo ePesquisa e Coordenação de Pesquisa seguindo os critérios seguintes:3.2.1. Para os alunos cursando a partir do secundo período, será levado em conta ohistórico acadêmico considerando a média aritmética simples entre a nota da(s)disciplina(s) objeto da Pesquisa e a média global dos semestres cursados.3.2.2 Para os alunos que estão cursando o primeiro período, será levado em conta anota do último ENEM realizado. O critério de desempate será a nota atribuída àredação da mesma prova do ENEM julgada.3.3. Os acadêmicos que apresentarem Certificados de Participação em IniciaçãoCientífica realizada anteriormente terão acrescido 1 (um ponto) por cada semestrecomprovado somado aos pontos aferidos de acordo com o ponto 3.2 deste Edital.3.4. Em caso de empate na nota geral será considerado como critério de “Desempate” amaior média global do Histórico Acadêmico, e como segunda opção a data de nascimentotendo preferência o candidato com mais idade.
4. DA DIVULGAÇÃO E EFETIVAÇÃO
4.1. A divulgação do resultado será através de comunicado afixada no mural daCoordenação de Pesquisa e através das redes sociais no dia 26 de março de 2024.4.2. Não cabe recurso após a divulgação do resultado deste processo seletivo.4.3. Os acadêmicos selecionados deverão procurar o professor pesquisador responsávelpelo grupo de estudo e pesquisa de seu interesse para alinhamento dos detalhes deexecução e do início as atividades.4.4. Os acadêmicos aprovados deverão comparecer à Coordenação de Pesquisa paraassinatura do Termo de Compromisso de Participação na Iniciação Científica entre os dias26 de março e 1 de abril de 2024 das 14h às 17:30h. Caso o aluno não assine o Termo deCompromisso nessas datas será considerado DESISTENTE.

5. DA RESPONSABILIDADE E DA VIGÊNCIA
5.1. O Participante na Iniciação Científica antes de assinar o Termo de Compromissodeverá estar ciente que cumprirá com o planejamento indicado pelo professor pesquisadore deverá também cumprir todas as orientações e prazos estabelecidos neste edital.5.2. O período que compreende a execução da Participação na Iniciação Científica seráde 26/03/2024 a 13/12/2024 (anexo II).
6. DA CERTIFICAÇÃO
6.1. Ao finalizar a Participação em Iniciação Científica, se o acadêmico tiverapresentado na Coordenação de Pesquisa os formulários de Efetividade mensais junto como Relatório Final e Avaliação do Professor Pesquisador devidamente assinado e carimbadopor este até a data da vigência para o ano de 2024, será emitido Certificado de Participaçãoem Iniciação Científica conforme modelo da Coordenação de Pesquisa do São Lucas Ji-Paraná, nos meses de julho e dezembro.
7. DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS
7.1. Qualquer situação não contemplada neste Edital será dirimida pela ComitêInstitucional de Pesquisa do São Lucas Ji-Paraná.

Ji-Paraná - RO, 13 de Março de 2024.

Prof. Dr. Francisco Carlos da SilvaCoordenador de Pesquisa do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná

Profa. Ma. Ana Flávia Moreira CamargoGestora da PROPPEXI do Centro Universitário São Lucas Ji-Paraná

ANEXO 1 - CRONOGRAMA

CRONOGRAMA: PARTICIPAÇÃO NA INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2024
MODALIDADE GRUPOS DE ESTUDO E PESQUISA

ATIVIDADE PERÍODO SETOR
Divulgação da Oferta de Vagas2024 14 de março

COORDENAÇÃO DEPESQUISASÃO LUCAS JPR

Período de Inscrição – Entrega dosDocumentos Solicitados 14 à 19 de março
Análise de Documentos 20 à 25 de março
Divulgação dos Resultados 26 de março
Assinatura dos Termos deCompromisso 26/03 à 01 de abril
Período de Vigência daParticipação em IC 26/04/2024 a13/12/2024
Entrega da Ficha de EfetividadeMensal Até o dia 05 de cadamês
Relatório de Participação em IC 13 de dezembro
Entrega de Certificado 13 de dezembro

ANEXO II - FICHA DE INSCRIÇÃOSELEÇÃO DE ACADÊMICOS PARA INICIAÇÃO CIENTÍFICA

NOME DO POSTULANTE:
E-MAIL:
CELULAR:
TÍTULO DO GRUPO DE ESTUDO:

LÍDER DO GRUPO:
CURSO DO POSTULANTE:
NÚMERO DE MATRÍCULA:
DOCUMENTOS ANEXOS
Histórico Acadêmico ( )
Atestado de Matrícula ( )
Atestado de Iniciação Científica ( ) Quantos ( )
ASSINATURA DO POSTULANTE:
LOCAL E DATA:
Ji-Paraná, ___/___/_____

ANEXO III - DAS VAGAS
GRUPO PESQUISADORES CURSO VAGAS (V) / PRÉ-REQUISITOS (P-R)

Grupo de Estudo ePesquisa emBiomonitoramentoAmbiental - GEPBIO
Dr. Jerônimo Vieira Dantas FilhoDr. Francisco Carlos da Silva MedicinaVeterinária

V: 8
P-R: Disponibilidade detempo para práticas emcampo no horário noturno(finais de semana)

Grupo de Estudo emProspecção deCompostos Bioativosde Plantas Amazônicas- GEPBCA

Me. Wesley Pimenta CândidoMa. Lorraynie Oliveira Alves Biomedicina

V: 6
P-R: Estar cursando ou tercursado alguma disciplinade PI

Grupo de Estudos emOncologia - GEO Dr. Francisco Carlos da SilvaDr. Jerônimo Vieira Dantas FilhoEsp. Ailzo Mendes Miranda Medicina
V: 8

P-R: Estar cursando ou tercursado o eixo MCM

Grupo de estudo emgrandes animais -GEGA
Ma. Josiane Clarindo de FreitasMe. João Luiz Barbosa MedicinaVeterinária

V: 8
P-R: Ter cursado adisciplina de SemiologiaVeterinária

Grupo de estudossobre o potencialgenético de plantasdomesticadas eselvagens regionais -GEPOGEP

Dr. Francisco Carlos da Silva
Agronomia

V: 6
P-R: Estar cursando ou tercursado alguma disciplinade PI

Grupo de Pesquisa emSaúde Integrada -GPSI
Ma. Cleiciainara Bagio LovoDr. Francisco Carlos da Silva Medicina

V: 6
P-R: Estar cursando ou tercursado do eixo MCM